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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na využití nových dostupných prostředků pro

navrhování dřevěných konstrukcí. Byla vypracována výkresová dokumentace a statický

výpočet základních nosných prvků dle zadaného rozsahu s využitím metod pro aplikaci BIM.

Došlo na porovnání výsledků výpočtu ve 2D modelu a ve 3D modelu. Následně byl

vymodelován 3D model celé budovy.

Budova je čtyřpodlažní bytový dům. Nosnou konstrukci objektu tvoří obvodové a

vnitřní nosné dřevěné rámové panely a železobetonové jádro. Stropní konstrukce je

z dřevěných trámů. Objekt je zastřešen pomocí sedlové střechy, která je rozdělena do tří

částí. Nosná konstrukce dvou části je tvořena vazníky s prolisovanými trny a nosná

konstrukce třetí části je tvořena vaznicovým krovem. Veškeré skladby dřevěných

montovaných panelů jsou difúzně otevřené konstrukce.

Klíčová slova

Dřevostavba, nosná konstrukce, 3D model, 2D model, krov

Abstract

The diploma thesis is focused on using new available resources for designing timber

structures. Project documentation and static calculation of basic carrying elements according

to entered extent were done with using methods for BIM application. The results of

calculation in 2D model and 3D model were compared. After that the 3D model of the whole

building was made.

The building is four-storey residential house. The load-bearing structure is made of

peripheral and internal load-bearing wooden frame panels. and reinforced concrete center.

The ceilling structure is made of wooden beams. Object has saddle roof, which is divided

into three parts. The load-bearing structure of two parts is made of tie beams with gang-

nails and load-bearing structure of third part is made of roof frame. All of the wooden

structeres of prefab panels are difussion open construction.

Keywords
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Závěr

Cílem této práce bylo co možná nejefektivněji využít prostředky, které nám dnešní

doba nabízí pro návrh dřevostavby. Jak doba pokračuje, zvyšují se požadavky kladené na

architekty, projektanty a statiky z hlediska složitosti, propracovanosti a velikosti návrhu.

S tím jde ruku v ruce vývoj, který poskytuje těmto osobám potřebné prostředky, aby tyto

požadavky byly co nejlépe a nejrychleji splněny. Tato práce se tedy zabývá porovnáním

výpočtů a projektování ve 2D prostředí a ve 3D prostředí. Na základě tohoto zkoumání lze

říci, že 3D prostředí je mnohem více komplexnější a uživatelsky příjemnější. Základním

rozdílem je určitě to, že prvek ve 2D zůstane čárou na papíře, ale prvek ve 3D už může

obsahovat mnoho dalších informací včetně výrobních výkresů. Důležité je také říci, že jeden

model může být přítomen po celou dobu procesu vzniku návrhu až po realizace a může projít

rukou mnoha osob zabývajících se jinou odborností.

U nás v ČR se zatím využití BIMu v procesu výstavby dřevostaveb nepřikládá velká

váha, jelikož tu zatím nejsou takové nároky na velikost projektů, co se týká šířky a hlavně

výšky, ale s postupujícím časem je jisté, že se digitalizace většiny stavebních procesů bude

dále rozvíjet a bude potřeba se s principem BIMu v dřevostavbách ztotožnit.
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1 Úvodní údaje

1.1 Charakteristika stavby

Stavba: Čtyřpodlažní bytový dům

Místo stavby: Horažďovice

Projektant: Bc. Jan Šebek

1.2 Konstrukční systém stavby

Jedná se o dřevostavbu. Nosnou konstrukci domu tvoří dřevěné prvky a ŽB jádro.

Stěny jsou provedeny ze svisle orientovaných hranolů s osovou vzdáleností 625 mm

spojených oboustranně deskami na bázi dřeva. Z takovéto skladby jsou vytvořeny stěnové

panely zakončené nahoře i dole prahy z dřevěných hranolů. Vnitřní stěny mají dřevěnou

rámovinu v tloušťce 100 mm, obvodové stěny pak v tloušťce 140 mm. Stropní konstrukce je

navržena z dřevěných panelů s nosnými dřevěnými trámy výšky 220 mm o osové vzdálenosti

680 mm. Trámy jsou drženy proti vybočení prkenným záklopem, přes který je na stavbě

provedena betonová mazanina s kari sítí v tl. 50 mm. Krov je rozdělen do tří částí, kde dvě

části jsou vazníkové a třetí vaznicová. Střecha je sedlová. Překlady a průvlaky jsou, pokud to

je z hlediska únosnosti možné, dřevěné, pokud je již dřevěný průřez nedostatečně únosný, je

navržen průřez z válcované oceli. Založení je provedeno na betonových základových pasech,

přes jejichž horní úroveň probíhá vyztužená betonová deska podlahy 1.NP. Vodorovnou

tuhost objektu zajišťují stropní desky, ze kterých se vodorovné účinky přenáší do obvodových

i vnitřních nosných stěn. Celkovou tuhost objektu zajišťuje také železobetonové jádro, ve

kterém je umístěno schodiště. Stěny jsou kotveny podle výstupu statického výpočtu do

základů.

1.3 Materiály a konstrukční prvky

Konstrukční dřevo:

Řezané prvky – materiál C24

Lepené prvky – GL28c

Konstrukční ocel:

S235

Antikorozní ochranu provést nátěrem nebo žárovým pozinkováním

Železobetonové a betonové prvky:

Beton – pevnost C20/25

Ocel – výztuž B500B
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2 Rozbor zatížení

2.1 Zatížení sněhem

poloha: Horažďovice – sněhová oblast II - �� = 1,0 � /��

sklon střechy: α = 15°

tvarový součinitel zat. sněhem: µ1 = 0,8

součinitel okolního prostředí: Ce = 1,0

teplotní součinitel: Ct = 1,0

� = μ ∙ �� ∙ �� ∙ �� = 0,8 ∙ 1,0 ∙ 1,0 ∙ 1,0 = 0,8 � /��

Zatížení Výpočet sk [kN/m2] γG sd [kN/m2]

Sníh (S) 0,8 1,5 1,2

Tabulka 1: Zatížení sněhem

2.2 Zatížení větrem

poloha: Horažďovice – větrná oblast II - ��,� = 25 �/�

součinitel směru větru: cdir = 1,0

součinitel ročního období: cseason = 1,0

�� = ���� ∙ ������ ∙ ��,0 = 1,0 ∙ 1,0 ∙ 25 = 25 �/�

měrná hmotnost vzduchu: ρ = 1,25 kg/m3

základní tlak větru:

!� = "
� ∙ # ∙ ��� = "

� ∙ 1,25 ∙ 25� = 0,39 � /��

kategorie terénu: kategorie III

výška budovy nad terénem: z = 14 m

součinitel expozice: ce(z) = 2,0 (odečteno z grafu)

!& = ��'() ∙ !�'() = 2,0 ∙ 0,39 = 0,78 � /�2

maximální dynamický tlak: qp = 0,78 kN/m2

souč. vnějšího aerodynamického tlaku: cpe = cpe, 10

+� = !&'() ∙ �&� ,� /�2-

2.2.1 Zatížení na svislé stěny
b = 23,5 m e = min (b, 2h) = min (23,5; 28) = 23,5 m

d = 11 m e/5 = 4,7 m

h = 14 m b-e = 23,5-4,7 = 18,8 m; h/d = 14/11 = 1,3
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Oblast A B D E

cpe, 10 -1,2 -1,3 0,8 -0,55

Tabulka 2: Součinitele pro výpočet zatížení větru na jednotlivé oblasti stěny

Tlak větru na jednotlivé oblasti:

Oblast we,k [kN/m2] γG we,d [kN/m2]

A -0,94 1,50 -1,40

B -1,01 1,50 -1,52

D 0,62 1,50 0,94

E -0,43 1,50 -0,64

Tabulka 3: Zatížení větru na jednotlivé oblasti stěny (pozn.: - sání, + tlak)

2.2.2 Zatížení na střechu
Vítr příčný (θ = 0°):

b = 10,6 m e = min (b, 2h) = min (10,6; 28) = 10,6 m

h = 14 m e/4 = 2,65 m

e/10 = 1,06 m

sklon střechy: α = 15°

Oblast F G H I J

cpe, 10
-0,9 -0,8 -0,3

-0,4 -1
0,2 0,2 0,2

Tabulka 4: Součinitele pro výpočet zatížení větru na jednotlivé oblasti střechy pro příčný vítr

Tlak větru na jednotlivé oblasti:

Oblast we,k [kN/m2] γG we,d [kN/m2]

F
-0,70

1,50
-1,05

0,16 0,23

G
-0,62

1,50
-0,94

0,16 0,23

H
-0,23

1,50
-0,35

0,16 0,23

I -0,31 1,50 -0,47

J -0,78 1,50 -1,17


[…]


Sl Sloupek 5 0,06 0,2 2,74 0,164

HP Horní práh 1 0,1 0,2 0,915 0,018

SP Spodní práh 1 0,06 0,2 0,915 0,011

Sl Sloupek 3 0,06 0,2 2,74 0,099

Celkový objem dřeva 21,007

4.5 Štítové panely

Označení Popis KS Šířka Výška Délka CelkovýO

SP Spodní práh 1 0,06 0,14 10,784 0,091

ŠtP Štítový práh 2 0,1 0,14 5,582 0,156

SL Sloupek 2 0,1 0,14 0,256 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,414 0,006

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,576 0,005

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,749 0,01

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,911 0,008

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,084 0,015

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,246 0,01

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,419 0,02

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,581 0,013

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,621 0,023

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,448 0,012

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,286 0,018

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,113 0,009

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,951 0,013

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,778 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,616 0,009

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,443 0,004

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,282 0,004

SP Spodní práh 1 0,06 0,14 10,784 0,091

ŠtP Štítový práh 2 0,1 0,14 5,582 0,156

SL Sloupek 2 0,1 0,14 0,256 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,414 0,006

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,576 0,005

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,749 0,01

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,911 0,008

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,084 0,015

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,246 0,01

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,419 0,02
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Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,581 0,013

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,621 0,023

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,448 0,012

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,286 0,018

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,113 0,009

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,951 0,013

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,778 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,616 0,009

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,443 0,004

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,282 0,004

SP Spodní práh 1 0,06 0,14 10,784 0,091

ŠtP Štítový práh 2 0,1 0,14 5,582 0,156

SL Sloupek 2 0,1 0,14 0,256 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,414 0,006

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,576 0,005

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,749 0,01

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,911 0,008

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,084 0,015

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,246 0,01

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,419 0,02

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,581 0,013

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,621 0,023

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,448 0,012

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,286 0,018

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,113 0,009

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,951 0,013

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,778 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,616 0,009

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,443 0,004

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,282 0,004

SP Spodní práh 1 0,06 0,14 10,784 0,091

ŠtP Štítový práh 2 0,1 0,14 5,582 0,156

SL Sloupek 2 0,1 0,14 0,256 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,414 0,006

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,576 0,005

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,749 0,01

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,911 0,008

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,084 0,015

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,246 0,01

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,419 0,02

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,581 0,013

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,621 0,023

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,448 0,012

SL Sloupek 1 0,1 0,14 1,286 0,018

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 1,113 0,009
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SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,951 0,013

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,778 0,007

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,616 0,009

Sl Sloupek 1 0,06 0,14 0,443 0,004

SL Sloupek 1 0,1 0,14 0,282 0,004

Celkový objem dřeva 1,76

5 Celkový objem dřeva

Popis CelkovýO

Střešní konstrukce 6,90

Stropní konstrukce 29,46

Stěnové dřevo 91,31

Celkový objem dřeva 127,67