I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vícepodlažní dřevostavby a možnosti aplikace BIM
Jméno autora: Bc. Jan Šebek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předmětem diplomové práce byl návrh vícepodlažní dřevostavby a možnosti aplikace BIM.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení diplomové práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny konzultací, je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování diplomové práce znalostí získaných studiem, z odborné literatury a z doporučených podkladů. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti, které má závěrečná práce obsahovat. Formální úprava práce je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení diplomové práce. Použité zdroje odpovídají záměru práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Student využil při zpracování diplomové práce znalostí získaných během vysokoškolského studia. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení. V rámci diplomové práce též aplikoval možnosti použití metody BIM.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2019

Podpis: